8 Yo, por lo que mira á mí, no tengo necesidad del testimonio de algún hombre: mas os digo esto, para que creyendo á lo menos el testimonio que ha dado de mí un hombre, que habeis tenido por un gran profeta, me reconozcáis por vuestro Salvador y seáis á mí para conseguir la salud.

9 Ardía en fuego de caridad, y alumbraba con sus palabras y doctrina.

10 Porque se alegraron á la nueva luz de esta antorcha, admirando resultado en Juan el espíritu de los profetas, la eficacia de sus palabras, y la pureza de sus costumbres. Pero luego que le oyeron reprehenderlos de sus vicios, descubrieron sus hipocresías y falsa justicia, y sobre todo dar testimonio de Jesús, mostrándose como verdadero Hijo de Dios, y verdadero Mesías, comenzaron desde entonces á menospreciar á Juan, y á torrecerle.

11 Los milagros que he obrado, y que no hubiera podido obrar, si no hubiera venido de parte de Dios. Se debe tener presente, que cuando el Señor habla del poder que el Padre le ha dado, ó de sí mismo, como Hijo de Dios, en este caso por poder se debe entender su ser divino, y su eterna generación, que le hace Todopoderoso con el Padre: mas cuando habla de sí mismo, como Hijo del hombre, y como humillado en su naturaleza humana por el misterio de su Encarnación; en este caso es necesario entender por esto poder que ha recibido, lo que dice en

timonium perhibent de me, quia Pater misit me :

37. Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me : neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis.

38. Et verbum ejus non habetis in vobis manens : quia quem misit ille, hunc vos non creditis.

39. Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere : et illa sunt, quae testimonium perhibent de me :

40. Et non vultis venire ad me ut vitam habeatis.

41. Claritatem ab hominibus non accipio. 42. Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis.

43. Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.

44. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis : et gloriam, quae a solo Deo est, non queritis ?

45. Nolite putare quia ego accusaturus sim vos apud Patrem : est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis.

46. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit.

47. Si autem illius litteris non creditis : quomodo verbis meis credetis ?

testimonio de mí, que el Padre me ha enviado :

37. Y el Padre que me envió, él dió testimonio de mí : y vosotros nunca habeis oído su voz, ni habeis visto su semejanza.